
 
 
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Provincia di Trapani 

����� 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 

 

 
OGGETTO:  Surroga del Consigliere Giuseppe Rizzo con il primo dei non eletti nella lista 
“FINI (F.L.I)” Sig. Calogero GIAMBALVO e giuramento dello stesso. 

 

L'anno duemilaquattordici  il giorno ventotto del mese di luglio dalle ore 20,10 in poi in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, su invito del Presidente del Consiglio Comunale in data  

18/07/2014  n. 30788, notificato a norma di legge, il Consiglio Comunale. 

Presiede l'adunanza il  Presidente Sig. Vincenzo CAFISO. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Livio Elia MAGGIO. 

Fatto l'appello nominale, risultano presenti n. 18 consiglieri su n. 30 assegnati e su n. 30 in carica. 

 
n. CONSIGLIERI pres.  Ass. n. CONSIGLIERI pres.  ass. 
1 INGRASCIOTTA Salvatore X  16 D’ANGELO Piero X  
2 MARTINO Francesco X  17 STUPPIA Salvatore  X 
3 CAFISO Vincenzo X  18 BERTOLINO Tommaso  X 
4 BARRESI Piero  X 19 VACCARINO Salvatore X  
5 PERRICONE Luciano X  20 SCIACIA Pietro X  
6 VACCARA Antonino  X 21 ADAMO Enrico  X 
7 GIURINTANO Nicola  X 22 GIAMBALVO Calogero   
8 LO PIANO RAMETTA Gianpiero X  22 DI MAIO Giuseppe X  
9 CURIALE Giuseppe X  23 VARVARO Gaspare X  
10 CALAMIA Pasquale  X 24 BONSIGNORE Francesco X  
11 LA CROCE Bartolomeo X  25 SALADINO Giacomo  X 
12 ZACCONE Giuseppe X  26 ETIOPIA Giuseppa X  
13 DI BELLA Monica  X 27 PIAZZA Maurizio X  
14 ACCARDO Gaetano X  28 SILLITTO Maria  X 
15 BERLINO Giuseppe X  29 AGATE Vincenzo  X 
 
La seduta è pubblica ed in prima convocazione. 

Il Presidente, ritenuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione il seguente 

punto avente per oggetto: come sopra. 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 
Considerato che alle ore 19,00 era presente un solo Consigliere, giusta appello chiamato 
dal Vice Segretario Generale (all. A) e che il numero dei presenti non rendeva legale la 
seduta, la rinvia di un’ora. 
Quindi alle ore 20,10 invita il Segretario Generale a chiamare l’appello ed accertata la 
presenza di n. 18 consiglieri, giusto allegato “B”, dichiara aperta la seduta e nomina 
scrutatori i consiglieri: Zaccone, Martino e Accardo. E’ presente il Sindaco. 
Il Presidente informa il Consiglio Comunale delle dimissioni del Consigliere Giuseppe 
Rizzo, eletto  nella lista “FINI (F.L.I)” e presentate in data 17/07/2014 (all. C), che va a 
leggere. Ricorda che, a norma dell’art. 3 –comma 9- del Regolamento del Consiglio 
Comunale, le dimissioni protocollate in data 17/07/2014, al n. 30529, sono irrevocabili, 
immediatamente efficaci e non necessitano di presa d’atto, per cui le stesse non vanno 
sottoposte all’esame del Consiglio Comunale, ma solo ad esso comunicate per l’effetto 
della surroga. 
Quindi Legge la proposta di deliberazione (all. D). Nessuno avendo chiesto di intervenire, 
il Presidente propone di procedere alla surroga del Consigliere Giuseppe Rizzo con il Sig. 
Calogero Giambalvo. 
Entrano: Di Bella e Vaccara presenti n. 20. 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Preso atto di quanto comunicato dal Presidente; 
Visto il verbale dell’Ufficio Centrale, dal quale risulta che il primo dei non eletti nella lista 
“FINI (F.L.I.)” è il Sig. Calogero Giambalvo (all. E); 
Viste le disposizioni di legge vigenti in materia; 
A voti unanimi, resi per alzata e seduta, da n. 20 consiglieri presenti; 

D E L I B E R A 
Di surrogare il Sig. Giuseppe Rizzo con il Sig. Calogero Giambalvo. 
Quindi il Presidente, invita il Sig. Calogero Giambalvo, presente in Aula, a prendere posto 
in Consiglio Comunale ed a prestare il giuramento, leggendo la formula prevista 
dall’O.R.EE.LL. Entra Giambalvo presenti n. 21. 
Il Consigliere Calogero Giambalvo legge la formula di rito e firma il verbale che, 
sottoscritto dallo stesso, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario Generale, viene 
allegato alla presente deliberazione (all. F). 
Entra Bertolino presenti n. 22. 
PRESIDENTE: Rivolge i più sentiti auguri al nuovo Consigliere Comunale Calogero 
Giambalvo. 
Chiedono di intervenire: 
LA CROCE: Dà il benvenuto al nuovo Consigliere Giambalvo, al quale augura un mandato 
pieno di buoni propositi e di idee per il bene della nostra collettività. Ringrazia l’ex 
Consigliere Rizzo per l’apporto professionale ed umano dato, sicuro che saprà distinguersi 
nel nuovo ruolo di Assessore. 
Entra Agate presenti n. 23. 
VACCARINO: Ringrazia l’Avv. Rizzo per l’apporto dato nella veste di Consigliere, sicuro 
che nel suo nuovo ruolo di Assessore darà un contributo fondamentale 
all’Amministrazione di questa città, in  un momento così difficile. Fa i migliori auguri di 
buon lavoro al Consigliere Giambalvo, ringraziandolo per l’apporto dato in occasione 
dell’elezione del Sindaco Errante. 
Entrano: Calamia e Sillitto presenti n. 25. 
BONSIGNORE: Augura un buon lavoro all’Assessore Rizzo, convinto che espleterà il suo 
nuovo ruolo al meglio. Fa i migliori auguri al Consigliere Giambalvo, di cui conosce le 
ottime doti umane e nel quale ripone la sua piena fiducia. 
Entra Saladino presenti n. 26. 



DI MAIO: Augura un buon lavoro al Consigliere Giambalvo, sicuro che espleterà il suo 
ruolo al meglio. Fa i suoi migliori auguri al nuovo Assessore Rizzo, di cui conosce le doti 
umane e professionali,  convinto che darà un contributo fondamentale all’Amministrazione 
di questa città. 
LO PIANO RAMETTA: Dà il benvenuto al Consigliere Giambalvo e rivolge un in bocca al 
lupo all’Assessore Rizzo. 
SALADINO: Manifesta il suo benvenuto all’interno dell’Aula al Consigliere Giambalvo, a 
nome del suo Gruppo Consiliare. Rivolge un  augurio di buon lavoro all’Assessore Rizzo. 
CALAMIA: Dà il benvenuto, a nome del suo Gruppo Consiliare, al Consigliere Giambalvo. 
Ringrazia il Dott. Fazzino per l’apporto dato come Assessore a questa Amministrazione e 
rivolge un in bocca al lupo al neo Assessore Rizzo. 
SCIACIA: Augura al Consigliere Giambalvo un proficuo lavoro e rivolge un grande in 
bocca al lupo all’Assessore Rizzo, di cui conosce le doti umane e professionali. 
BERLINO: Dà il benvenuto in Aula al Consigliere Giambalvo, a cui fa i migliori auguri di un 
proficuo lavoro. Rivolge un grande in bocca al lupo all’Assessore Rizzo, di cui ha profonda 
stima come uomo e professionista. 
GIAMBALVO: Ringrazia tutti i Consiglieri per le parole di stima rivoltegli e rivolge un 
ringraziamento all’Assessore Rizzo, che con le sue dimissioni da Consigliere gli ha 
consentito di rivestire il medesimo ruolo. Ringrazia il Sindaco per aver mantenuto gli 
impegni presi politicamente e gli rinnova il suo appoggio nell’Amministrazione della città. 
Infine Dichiara di aderire al Gruppo Consiliare di “Art. 4”. 
PIAZZA: Fa i migliori auguri  di buon lavoro al Consigliere Giambalvo ed all’Assessore 
Rizzo. Ringrazia il Dott. Fazzino per l’apporto dato all’Amministrazione nel ruolo di 
Assessore. 
SINDACO: Si congratula col Consigliere Giambalvo per il ruolo che andrà a rivestire da 
qui a fine mandato. Dichiara che oggi non è facile amministrare una città, in quanto le 
problematiche da affrontare sono tante, ma è convinto che il Consigliere Giambalvo darà il 
suo apporto per il bene della collettività. Dichiara che l’ingresso del Consigliere Giambalvo 
scaturisce da un accordo politico con Art. 4, che da qualche mese collabora con la 
maggioranza senza avere alcuna visibilità in Giunta. L’ingresso in Consiglio Comunale del 
Consigliere Giambalvo è stato reso possibile dalle dimissioni da Consigliere dell’Avv. 
Rizzo, nuovo Assessore alle Finanze. Ringrazia il Dott. Fazzino per l’apporto dato nel 
corso di questi due anni nella veste di Assessore alle Finanze. 
ASSESSORE RIZZO: Ringrazia tutti i Consiglieri per le belle parole spese nei suoi 
confronti ed augura buon lavoro al Consigliere Giambalvo. Ringrazia il suo predecessore 
come Assessore alle Finanze, nella fattispecie il Dott. Fazzino, per l’ottimo lavoro svolto e 
dichiara che cercherà di adempiere al suo nuovo ruolo di Assessore, nel migliore dei 
modi. 
BERTOLINO: Manifesta la sua soddisfazione per l’adesione del Consigliere Giambalvo al 
Gruppo Consiliare di Art. 4 e gli fa gli auguri di un proficuo lavoro e di una intensa 
collaborazione per il bene della città. Ringrazia il Sindaco e fa un  in bocca al lupo 
all’Assessore Rizzo, sicuro che saprà adempiere in maniera adeguata a questo ruolo. 
Dichiara che il Gruppo Consiliare di Art. 4 collaborerà fattivamente con la maggioranza per 
cercare di creare nuove opportunità di lavoro e di sviluppo per il nostro territorio. 
PRESIDENTE: Fa gli auguri all’Avv. Rizzo per il nuovo incarico di Assessore alle Finanze, 
sicuro che lo svolgerà nel migliore dei modi. 
Escono: Curiale e Varvaro presenti n. 24. 
 

 

 

 



 

 

Del che il presente processo verbale che viene come segue firmato, salvo lettura e approvazione 
da parte del Consiglio Comunale. 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Cafiso 
 Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale 
               f.to Ingrasciotta                                                                     f.to dott. Maggio 
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 1°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano, lì _________________ 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
 
                     _________________________________________
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 


